{,ãmtrru ffiluntcÍpel [e {ugrulrel
ESTADo Do eanaxÁ

rNDrcAÇÃo N' lLb ,DE 2020.

Gtoponente: vereador serginho Rrbe,o/PDT)
eÂr*ilmn r|Íilr,,írcrp,q!_ nr e;qseAvHt

Re u* 3crc\ /D
Excelentíssimo Senhor Presidente da Càmaru Municipal de Cascavel.

i:.iii

.r1,^

INDICO nos teÍmos do art. 143 do Regimento Interno, seja encaminhado expediente ao

Senhor'Wagner Seiti Yonegura, Secretário Municipal de Meio Ambiente, paÍâ que r.ealjze
estudos a frm de solucionar a infestação detatazanas que ocoÍÍe no Ecolixo,locahzado na

Rua Manaus, númeto predial 1524, qtte, poÍ consequência, acabam por invadir as

tesidências e afetarn os motadores da região.

É o qrr.Indica. Sala das Sessões.

Cascavel,23 de julho de2020.

Justificação

Conforme relato dos motadotes, há uma infestação de t^t^zafl^s na reg1áo do Ecolixo e

durante o dia, é possível veÍ os Íâtos coÍÍendo pela via e entrando nas residências.

Sabe-se que a higiene é essencialpara evitar a proüferação de ninhos desses roedores. Âlém
disso, esses ratos são úansmissotes de vátias doenças como araiva, leptospitose, a peste bubônica,
entÍe outtâs. Logo, alimpeza do local trâtâ-se também de uma questão na ârea da saúde pública.

Contando com a compteensão desta nobre sectetaria, soücito medidas urgentes de higiene
no local supracitado , pat^ gar^flú tranquilidade e segrúânça aos moradores.

Sem mais p^ta o momento, exteÍno meus votos de elevada estima e distinta consideração.

Rua Pernambuco, 1843 Centro CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone l45l 3321-8800 - Fax l45 l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br j e-mail: admin@camaracascavel.pr

-,{.t' ',r' r-,t ,,'.

Protocoló

\